
 

 - 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

AREA PATRIMONIO 

SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO 

 
                                                 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

K1135/2023/01 

 

 

Oggetto: Variazione al P.E.G., ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis lett. e-bis) del D.lgs. n. 

267/2000. Principio contabile applicato della competenza finanziaria paragrafo 8.13 

dell’allegato 4/2. Regolamento comunale di contabilità, art. 15 comma 5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 24/02/2023, IG/2023/0000447



 

 - 2 - 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio, ing. Vincenzo Brandi 

 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei 

loro organismi. 

 

Richiamate: 

✓ la deliberazione di C.C. n. 20 del 28/06/2022 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – DUP 2022/2024; 

✓ la deliberazione di G.C. n. 317 del 05/08/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024. 

 

Visto l’art. 175, comma 5-bis lett. e-bis) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Richiamato, altresì, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 

4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e, in particolare, “Il paragrafo 8.13”. 

Visto l’art. 15 comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale. 

 

Considerato che, 

✓ la Regione Campania con DGR n. 732 del 28/12/2022 ha programmato l’investimento per un 

importo massimo di € 500.000,00, a valere sulla dotazione residua del POC 2014/2020 linea di 

intervento 4.5 - per il finanziamento dei lavori di ristrutturazione di ulteriori locali dello stadio 

D.A. Maradona in vista della partita di calcio Italia – Inghilterra, programmata per il giorno 23 

marzo 2023; 

✓ tale finanziamento è a parziale copertura dei “lavori di riqualificazione a ammodernamento 

degli spazi adiacenti la tribuna a autorità dello stadio D.A. Maradona” la cui spesa 

complessiva risulta pari ad € 1.100.000,00. 

 

Vista la disponibilità del capitolo di spesa 233172 di € 432.000,00 denominato “Manutenzione 

straordinaria sedi comunali – finanziato da oneri concessori” avente codice di bilancio 01.05-

2.02.01.09.999 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere, per il Redigendo Bilancio di previsione 2023/2025, 

E.P. annualità 2023 in termini di competenza e di cassa, alla seguente variazione di PEG, 

compensativa tra capitoli di spesa dello stesso Macroaggregato, cosi come di seguito riportato: 

✓ decrementare di € 432.000,00 il capitolo di spesa 233172 denominato “Manutenzione 

straordinaria sedi comunali – finanziato da oneri concessori” avente codice di bilancio: 

Missione 01, Programma 05, Titolo II, Macroaggregato 02, Piano dei Conti 2.02.01.09.999; 

 

✓ istituire un nuovo capitolo di spesa denominato “Manutenzione Straordinaria degli edifici 

Comunali  - finanziato da oneri concessori ” avente codice di bilancio: Missione 01, 

Programma 05, Titolo II, Macroaggregato 02 Piano dei Conti 2.02.01.09.99 incrementandolo 

dell’importo di € 432.000,00. 

 

Verificato che la riduzione di spesa disposta in compensazione non compromette il perseguimento 

delle finalità istituzionali e il raggiungimento degli obiettivi assegnati con il P.E.G. 2022/2024. 
 

Comune di Napoli
Data: 24/02/2023, IG/2023/0000447



 

 - 3 - 

Visti 

✓ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato che: 

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e degli 

artt. 13 c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge n. 

190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione; 

✓ il presente documento non contiene dati personali, in ottemperanza alla circolare del Direttore 

Generale del Comune di Napoli, PG/2021/633269 del 30/08/2021. 

 

Per i motivi esposti in narrativa in premessa che si intendono integralmente qui riportati. 

 

D E T E R M I N A 

 

di approvare la seguente variazione compensativa: 

✓ decrementare di € 432.000,00 il capitolo di spesa 233172 denominato “Manutenzione 

straordinaria sedi comunali – finanziato da oneri concessori” avente codice di bilancio: 

Missione 01, Programma 05, Titolo II, Macroaggregato 02, Piano dei Conti 2.02.01.09.999; 

 

✓ incrementare di € 432.000,00 il capitolo di spesa di N.I. denominato “Manutenzione 

Straordinaria degli edifici Comunali - finanziato da oneri concessori” avente codice di 

bilancio: Missione 01, Programma 05, Titolo II, Macroaggregato 02 Piano dei Conti 

2.02.01.09.99 . 

 

Dare atto che la suddetta variazione non modifica gli stanziamenti per Missione, Programma, Titolo, 

Macroaggregato di spesa. 

 

Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL, così come coordinato dal D.L. n. 

118/2011 e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Sottoscritta digitalmente dal 

dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

(Ing. Vincenzo Brandi) 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 24/02/2023, IG/2023/0000447


		2023-02-08T14:54:31+0000
	VINCENZO BRANDI




